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05.01.05 – Axborotlarni himoyalash usullari va tizimlari. Axborot 

xavfsizligi
05.01.06 – Hisoblash texnikasi va boshqaruv tizimlarining 
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08.00.12 – Mintaqaviy iqtisodiyot
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Maʼlumot uchun, ОАК 
Rayosatining 2024-yil 28-avgustdagi 360/5-son qarori 

bilan “Dissertatsiyalar asosiy ilmiy natijalarini chop 
etishga tavsiya etilgan milliy ilmiy nashrlar ro‘yxati”ga 
texnika va iqtisodiyot fanlari bo‘yicha “Muhandislik va 

iqtisodiyot” jurnali ro‘yxatga kiritilgan.

M u a s s i s: “Tadbirkor va ishbilarmon” MChJ
H a m k o r l a r i m i z: 
1.	 Toshkent shahridagi G.V.Plexanov nomidagi Rossiya iqtisodiyot universiteti 
2.	 Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
3.	 Toshkent irrigatsiya va qishloq xo‘jaligini mexanizatsiyalash muhandislari instituti” milliy tadqiqot universiteti 
4.	 Islom Karimov nomidagi Toshkent davlat texnika universiteti
5.	 Muhammad al-Xorazmiy nomidagi Toshkent axborot texnologiyalari universiteti 
6.	 Toshkent davlat transport universiteti 
7.	 Toshkent arxitektura-qurilish universiteti
8.	 Toshkent kimyo-texnologiya universiteti
9.	 Jizzax politexnika instituti
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O‘ZBEKISTONDA DAVLAT XARAJATLARINING 
IQTISODIY O‘SISHGA TA`SIRI

Fayziyev Rabim Alikulovich
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Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti 
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Annotatsiya. Ushbu tadqiqot O‘zbekistonda davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi sababiy bog'liqlikni vaqt 
qatori ekonometrik modeli doirasida o‘rganadi. Ma'lumotlar Xalqaro Valyuta Jamg'armasining (XVJ) Jahon iqtisodiy 
istiqbollari (WEO) ma'lumotlar bazasidan to‘plangan 1992-2024 yillarni qamrab oladi. Taqqoslash maqsadida ikkala 
o‘zgaruvchi ham joriy narxlarda o‘lchanadi va tabiiy logarifmga aylantiriladi. O‘zgaruvchilarning statsionar xususiyatlari 
kengaytirilgan Dickey-Fuller (ADF) testi yordamida o‘rganiladi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, ikkala vaqt qatori ham o‘z 
darajalarida statsionar emas, lekin ularning farqlari olingandan so‘ng statsionar bo‘lib qoladi. Shunga ko‘ra, tahlilda davlat 
xarajatlarining birinchi farqi va iqtisodiy o‘sishning ikkinchi farqi qo‘llaniladi. Optimal kechikish uzunligi axborot mezonlari 
asosida aniqlanadi. Keyin sabab yo‘nalishini o‘rganish uchun Greynjer sababiylik testi qo‘llaniladi. Empirik natijalar shuni 
ko‘rsatadiki, davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasida ikki tomonlama sababiy bog'liqlikning kuchli dalillari mavjud. 
Davlat xarajatlari iqtisodiy o‘sishga sezilarli ta'sir ko‘rsatadi, iqtisodiy o‘sish esa davlat xarajatlari darajasini aniqlashda 
ham muhim rol o‘ynaydi. Bu natijalar fiskal siyosat va iqtisodiy o‘sish o‘rtasida teskari aloqa mexanizmi mavjudligini 
ko‘rsatadi. Ushbu tadqiqot O‘zbekiston misolida yangi dalillarni taqdim etish orqali mavjud adabiyotlarga qo‘shimcha 
bo‘lib, oqilona fiskal siyosat barqaror iqtisodiy o‘sishning uzoq muddatli jarayonida hal qiluvchi rol o‘ynashini qo‘llab-
quvvatlaydi.

Kalit so‘zlar: Davlat xarajatlari, iqtisodiy o‘sish, Greynjer sababiyligi, fiskal siyosat.

Abstract. This study investigates the causality between government spending and economic growth in Uzbekistan within 
a time series econometric model. The data spans the period 1992-2024, collected from the World Economic Outlook 
(WEO) database of International Monetary Fund (IMF). For comparability purposes, both variables are measured at 
current prices and are transformed into natural logarithm. Stationary properties of the variables are examined using 
Augmented Dickey-Fuller (ADF) test. The results suggest that both time series are non-stationary at their levels but 
become stationary after taking their differences. Accordingly, the first difference of government spending and the second 
difference of economic growth are used in the analysis. Optimal lag length is determined based on information criteria. 
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Then, Granger causality test is employed to examine the direction of causality. The empirical results show that there is 
strong evidence of bidirectional causality between government spending and economic growth. Government spending 
has a significant impact on economic growth, whereas economic growth also plays a significant role in determining the 
level of government spending. These results indicate that there is a feedback mechanism between fiscal policy and 
economic growth. This study adds to the existing literature by providing new evidence for the case of Uzbekistan and 
supports that sound fiscal policy plays a crucial role in the long run process of sustainable economic growth.

Keywords: Government spending, economic growth, Granger causality, fiscal policy.
Аннотация. В данном исследовании рассматривается причинно-следственная связь между государственными 
расходами и экономическим ростом в Узбекистане в рамках эконометрической модели временных рядов. 
Данные охватывают период 1992–2024 годов и собраны из базы данных «Мировой экономический прогноз» 
(WEO) Международного валютного фонда (МВФ). Для сравнения обе переменные измеряются в текущих ценах 
и преобразуются в натуральные логарифмы. Стационарные свойства переменных проверяются с помощью 
расширенного теста Дики-Фуллера (ADF). Результаты показывают, что оба временных ряда не являются 
стационарными на своих уровнях, но становятся стационарными после взятия их разностей. Соответственно, 
в анализе используются первая разность государственных расходов и вторая разность экономического роста. 
Оптимальная длина лага определяется на основе информационных критериев. Затем для проверки направления 
причинно-следственной связи используется тест причинности Грейнджера. Эмпирические результаты показывают 
наличие убедительных доказательств двусторонней причинно-следственной связи между государственными 
расходами и экономическим ростом. Государственные расходы оказывают значительное влияние на экономический 
рост, а экономический рост, в свою очередь, играет важную роль в определении уровня государственных 
расходов. Эти результаты свидетельствуют о наличии механизма обратной связи между фискальной политикой 
и экономическим ростом. Данное исследование дополняет существующую литературу, предоставляя новые 
данные на примере Узбекистана и подтверждая точку зрения о том, что грамотная фискальная политика играет 
решающую роль в долгосрочном процессе устойчивого экономического роста.

Ключевые слова: государственные расходы, экономический рост, причинно-следственная связь по Грейнджеру, 
фискальная политика.

K I R I S H
Makroiqtisodiy tahlil nuqtai nazaridan, davlat xarajatlari, ayniqsa rivojlanayotgan va o‘tish davri iqtisodiyotida 

iqtisodiy faoliyatning muhim belgilovchi omili hisoblanadi. Bu iqtisodiy o‘sish, biznes aylanishi va ijtimoiy 
farovonlikka ta’sir ko‘rsatish uchun ishlatiladigan fiskal siyosat vositalaridan biridir. Iqtisodiy o‘tish, institutsional 
islohotlar va liberalizatsiyani boshdan kechirayotgan o‘tish davri mamlakatlarida davlat xarajatlarining iqtisodiy 
o‘sishga ta’siri yanada sezilarli bo‘ladi. So‘nggi o‘n yilliklarda O‘zbekiston hukumati fiskal siyosatda sezilarli 
o‘zgarishlarni amalga oshirdi, bu infratuzilmani rivojlantirish, sanoatni modernizatsiya qilish va ijtimoiy ta’minot 
uchun zarur bo‘lgan davlat xarajatlari darajasining oshishi bilan namoyon bo‘ladi. Shu bilan birga, shu davrda 
mamlakatda iqtisodiy o‘sishning sezilarli darajasi kuzatildi, bu esa davlat xarajatlaridagi kuzatilgan o‘zgarishlar 
iqtisodiy o‘sishga ta’sir qiladimi yoki iqtisodiy o‘sish davlat xarajatlarida o‘zgarishlarga olib keladimi, degan 
savolga qiziqish uyg’otadi. An’anaviy iqtisodiy nazariya davlat xarajatlarining oshishi yalpi talabning oshishiga 
va shuning uchun real YaIMning oshishiga olib kelishini ta’kidlasa-da, empirik tadqiqotlar aralash natijalarni 
ko‘rsatmoqda.

Bu davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi sabab-oqibat yo‘nalishi masalasini ko‘taradi. Boshqacha 
qilib aytganda, davlat xarajatlari iqtisodiy o‘sishga olib keladimi yoki iqtisodiy o‘sish davlat xarajatlariga olib 
keladimi? Davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi sabab-oqibat yo‘nalishini tushunish siyosatga ta’sir 
qilish uchun juda muhimdir. Agar davlat xarajatlari iqtisodiy o‘sishga olib kelsa, bu davlat xarajatlari iqtisodiy 
o‘sishni faol ravishda rag’batlantirish vositasi sifatida ishlatilishi kerakligini anglatadi. Boshqa tomondan, agar 
iqtisodiy o‘sish davlat xarajatlariga olib kelsa, unda bu davlat xarajatlari iqtisodiy o‘sishdagi o‘zgarishlarga 
munosabat bildirish uchun passiv vosita sifatida ishlatilishi kerakligini anglatadi. Shuning uchun, davlat 
xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi sabab-oqibat yo‘nalishi empirik savoldir. Davlat xarajatlari va iqtisodiy 
o‘sish o‘rtasidagi sabab-oqibat bog’liqligini o‘rgangan ko‘plab empirik adabiyotlarga qaramay, tadqiqotlarning 
aksariyati rivojlangan mamlakatlarga qaratilgan. O‘tish iqtisodiyoti bo‘yicha adabiyotlar, ayniqsa O‘zbekiston 
bo‘yicha adabiyotlar juda cheklangan. Ushbu tadqiqot O‘zbekiston misolida davlat xarajatlari va iqtisodiy 
o‘sish o‘rtasidagi sabab-oqibat yo‘nalishini o‘rganish orqali adabiyotdagi bo‘shliqni bartaraf etishga urinishdir. 
Ushbu tadqiqot mavjud adabiyotlarga bir necha jihatdan qo‘shimcha qiladi. Birinchidan, tadqiqot O‘zbekiston 
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misolini tahlil qilish orqali o‘tish iqtisodiyotida davlat xarajatlarining iqtisodiy o‘sishga ta’siri bo‘yicha empirik 
adabiyotlarga hissa qo‘shadi.

Empirik tadqiqotlarning aksariyati rivojlangan mamlakatlarga va o‘tish davri iqtisodiyotiga qaratilgan bo‘lib, 
adabiyotlarda nisbatan kam e’tiborga sazovor bo‘lgan. Ikkinchidan, tadqiqotda davlat xarajatlari va iqtisodiy 
o‘sish o‘rtasidagi sababchilik yo‘nalishini o‘rganish uchun vaqt qatorlari texnikasidan foydalaniladi. Ko‘pgina 
empirik tadqiqotlar vaqt qatorlari tahlili ikki vaqt qatorlari o‘rtasidagi sababchilik yo‘nalishini o‘rganish uchun 
mos yondashuv ekanligiga qo‘shilsa-da, sababchilikni sinash texnikasini tanlash munozarali masala bo‘lib 
qolmoqda. Greynjer yondashuvi sababchilikni sinash uchun ishlatiladigan mashhur vaqt qatorlari texnikalaridan 
biridir. Ommabopligiga qaramay, Greynjer yondashuvi ba’zi cheklovlarga ega. Masalan, u vaqt qatorlarining 
statsionarlik xususiyatlariga sezgir. Vaqt qatorlarining statsionarlik xususiyatlarini e’tiborsiz qoldirish soxta 
sababchilikka olib kelishi mumkin. Bundan tashqari, Greynjer yondashuvida kechikish tuzilishini tanlash ham 
muhim masala hisoblanadi. Turli kechikish tuzilmalari turli natijalar berishi mumkin. Shuning uchun, ishonchli 
taxminlarni olish uchun tegishli kechikish uzunligini tanlash juda muhimdir. Ushbu tadqiqot vaqt qatorlarining 
statsionarlik xususiyatlarini o‘rganish va tegishli kechikish tuzilishini tanlash orqali yuqoridagi masalalarni hal 
qiladi.

Nazariy jihatdan, klassik va Keyns tafakkur maktablari o‘rtasida davlat xarajatlarining iqtisodiy o‘sishga 
potentsial ta’siri borasida yakdil fikr mavjud emas. Klassik maktabga ko‘ra, davlat aralashuvi bozorning 
muvaffaqiyatsizligiga va xususiy sektorning siqib chiqarilishiga olib kelishi mumkin, bu esa o‘z navbatida 
uzoq muddatli o‘sishning pasayishiga olib keladi (Barro, 1990; Devarajan, Swaroop, & Zou, 1996). Keyns 
(1936) davlat xarajatlari iqtisodiy o‘sishga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi, chunki u, ayniqsa, retsessiya 
davrida yalpi talabni yaratadi. Vagner qonuni davlat xarajatlari iqtisodiyot o‘sishi bilan birga davlat tovarlari va 
xizmatlariga talab oshgani sayin ortib borishini taklif qiladi (Wagner, 1883). Keyns gipotezasi davlat xarajatlari 
talab va investitsiyalarning ortishi orqali o‘sishning oshishiga olib keladigan ekzogen o‘zgaruvchi ekanligini 
taxmin qiladi. Ikki o‘zgaruvchi o‘rtasidagi sababiy bog’liqlikni o‘rganish maqsadida ushbu gipotezalarni sinab 
ko‘rish uchun empirik tadqiqotlar o‘tkazildi. Nazariy jihatdan, Barro (1990) davlat xarajatlari inson kapitali 
yoki infratuzilmaga investitsiyalar kabi samarali faoliyatga yo‘naltirilganda o‘sishni kuchaytirishi mumkinligini 
ko‘rsatadi. Ashauer (1989) tomonidan o‘tkazilgan empirik tahlil unumdorlik va o‘sish bilan infratuzilmaga davlat 
investitsiyalari o‘rtasida ijobiy bog’liqlikni aniqlaydi.

Biroq, Devarajan, Svarup va Zou (1996) o‘sish uchun hukumatning hajmi emas, balki davlat xarajatlarining 
tarkibi muhimligini ta’kidlaydilar. Ular shuni ko‘rsatadiki, agar davlat xarajatlari samarali taqsimlanmasa, davlat 
xarajatlarining ayrim toifalari o‘sishga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Davlat xarajatlari va o‘sish o‘rtasidagi 
bog’liqlik haqida aniq bo‘lmagan empirik dalillar mavjud. Masalan, Ram (1986) hukumat hajmi va o‘sish o‘rtasida 
ijobiy bog’liqlikni aniqlagan bo‘lsa, Landau (1983) esa salbiy bog’liqlikni aniqlagan. Alesina va Perotti (1996) 
fiskal intizom darajasi va davlat xarajatlarining tuzilishi uning o‘sishga ta’siri uchun muhimligini ta’kidlaydilar. 
Tanzi va Zi (1997) samarasiz davlat xarajatlari, ayniqsa rivojlanayotgan mamlakatlarda, iqtisodiy o‘sishga salbiy 
ta’sir ko‘rsatishi mumkinligini ta’kidlaydilar. So‘nggi bir necha o‘n yilliklarda tadqiqotchilar korrelyatsiyaga emas, 
balki ikki o‘zgaruvchi o‘rtasidagi sababiy bog’liqlikka ko‘proq e’tibor qaratdilar. Greynjer (1969) bir vaqt qatori 
boshqasini bashorat qilishda foydali yoki yo‘qligini aniqlash uchun ishlatiladigan testni ishlab chiqdi. Ushbu 
test ko‘plab tadqiqotchilar tomonidan davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi sabab-oqibat yo‘nalishini 
o‘rganish uchun qo‘llanilgan. Masalan, ushbu testdan foydalanib, Loizides va Vamvukas (2005) Gretsiya, 
Buyuk Britaniya va Irlandiyada davlat xarajatlari va o‘sish o‘rtasidagi ikki tomonlama sabab-oqibat aloqasining 
dalillarini topdilar.

Halicioglu (2003) Turkiya uchun olib borgan tadqiqotida esa natijalar davr va metodologiyaga bog‘liq holda 
turlicha ekanini ko‘rsatadi. Vagner qonunini qo‘llab-quvvatlovchi empirik dalillar orasida Pikok va Vayzman 
(1979) tomonidan olib borilgan tadqiqotlar ham bor, ular davlat xarajatlari va milliy daromad o‘rtasidagi kuzatilgan 
bog’liqlikni iqtisodiy faollikning o‘sishiga javoban hukumat faoliyati shaklining tarkibiy o‘zgarishi bilan izohlash 
mumkinligini ta’kidlaydilar. Keyns gipotezasini qo‘llab-quvvatlovchi dalillar ham mavjud. Masalan, Odhiambo 
(2015) ba’zi Afrika mamlakatlarida davlat xarajatlari Greynjer-iqtisodiy o‘sishga olib kelishini ko‘rsatadi, bu esa 
fiskal siyosat iqtisodiy o‘sishni kuchaytirish uchun samarali vosita bo‘lishi mumkinligini ko‘rsatadi. 

Rivojlanayotgan va o‘tish davri iqtisodiyotlarida davlat xarajatlari va o‘sish o‘rtasidagi bog’liqlik tarkibiy 
o‘zgarishlar, institutsional omillar va siyosat o‘zgarishlari tufayli murakkabroq. Gali (1998) hamda Abu-Bader 
& Abu-Qarn (2003) kabi tadqiqotlar sabab-oqibat yo‘nalishi mamlakatlar bo‘yicha farq qilishini va iqtisodiy 
sharoitlar va siyosat doiralariga bog’liqligini ta’kidlaydi. Ikkala tadqiqotda ham tadqiqotchilar sabab-oqibat 
yo‘nalishi mamlakat va iqtisodiy holatga bog’liq degan xulosaga kelishdi. 

Markaziy Osiyo mintaqasida davlat xarajatlari va o‘sish o‘rtasidagi sabab-oqibat yo‘nalishi bo‘yicha empirik 
tadqiqotlar yetarli emas. O‘tish iqtisodiyoti bo‘yicha empirik tadqiqotlar fiskal siyosat va o‘sish o‘rtasidagi 
bog’liqlikka emas, balki o‘tish davrining o‘sishga ta’siriga ko‘proq e’tibor qaratadi. Mustaqillikka erishganidan 
beri O‘zbekiston bozor iqtisodiyotiga o‘tishga qaratilgan bir qator iqtisodiy islohotlarni amalga oshirdi. Ushbu 
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islohotlarning bir qismi sifatida hukumat iqtisodiyotni rag’batlantirish uchun, ayniqsa infratuzilmani rivojlantirish, 
sanoatni qayta qurish va ijtimoiy dasturlar kabi sohalarda xarajatlarini oshirdi. Ushbu sa’y-harakatlarga qaramay, 
O‘zbekistonda davlat xarajatlari va o‘sish o‘rtasidagi sabab-oqibat yo‘nalishini o‘rganish uchun empirik tadqiqot 
o‘tkazilmagan. Ushbu tadqiqot O‘zbekistonda davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi sabab-oqibat 
yo‘nalishini o‘rganish orqali mavjud adabiyotlarga hissa qo‘shishga qaratilgan. Greynjer sababiylik testi davlat 
xarajatlarining o‘tmishdagi qiymatlaridan iqtisodiy o‘sishning joriy qiymatlarini prognoz qilish uchun foydalanish 
mumkinligini va aksincha, tekshirish uchun qo‘llaniladi.

M E T O D O L O G I YA
Ushbu tadqiqotda O‘zbekistonda davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi sababiy bog’liqlikni 

o‘rganish uchun miqdoriy vaqt qatorlari ekonometrik tizimi qo‘llaniladi. Tahlil Xalqaro Valyuta Jamg’armasining 
Jahon iqtisodiy istiqbollari (WEO) ma’lumotlar bazasidan olingan 1992 yildan 2024 yilgacha bo‘lgan davr uchun 
yillik ma’lumotlarga asoslangan. Empirik model ikkita asosiy o‘zgaruvchidan iborat: YaIM va davlatning umumiy 
xarajatlari. Ikkala o‘zgaruvchi ham joriy narxlarda o‘lchanadi va ularni izchil va taqqoslanadigan qilish uchun 
milliy valyutada (o‘zbek so‘mi) ifodalanadi. YaIM iqtisodiy o‘sishning o‘rnini bosuvchi sifatida ishlatiladi, davlat 
xarajatlari esa fiskal siyosatning hajmini ifodalaydi. Dispersiyani nazorat qilish, potentsial geteroskedastiklikni 
kamaytirish va natijalarni elastiklik nuqtai nazaridan talqin qilish imkoniyatini berish uchun ikkala o‘zgaruvchi 
ham o‘zlarining tabiiy logarifmik shakllariga, bundan keyin lnGDP va lnGOV ga aylantiriladi.

Statsionarlikni sinash. Vaqt qatorlari ma’lumotlari statsionar bo‘lmasligi va shuning uchun soxta 
regressiyaga olib kelishi mumkinligi sababli, o‘zgaruvchilarning statsionarlik xususiyatlari ADF testini qo‘llash 
orqali tekshiriladi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, lnGDP ham, lnGOV ham darajalarda statsionar emas. Shunday 
qilib, davlat xarajatlarining birinchi farqi (ΔlnGOV) va YaIMning ikkinchi farqi (Δ²lnGDP) hisoblanadi. ADF test 
natijalari shuni ko‘rsatadiki, bu vaqt qatorlari statsionar va tahlilda qo‘shimcha ravishda ishlatilishi mumkin.

Vaqt qatorlarini modellashtirishda mos keladigan kechikish uzunligini tanlash muhim masala hisoblanadi. 
Ushbu tadqiqotda optimal kechikish uzunligi AIC, SC va HQ kabi bir qator axborot mezonlari asosida aniqlanadi. 
Ko‘pchilik qoidasiga (SC va HQ) asoslanib, kechikish uzunligi bitta sifatida belgilanadi.

Greynjer sababiylik testi. Davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi sababchilik yo‘nalishini o‘rganish 
uchun tadqiqot Greynjer sababchilik testini qo‘llaydi (Granger, 1969). Ushbu test bir vaqt qatorining o‘tmishdagi 
qiymatlari boshqa vaqt qatorini bashorat qilish uchun muhim ma’lumotlarni o‘z ichiga oladimi yoki yo‘qligini 
tekshiradi.

Greynjer sababiylik modeli quyidagicha ifodalanishi mumkin:

va:

Bunda:

 t vaqtida yalpi ichki mahsulotning tabiiy logarifmi;

t vaqtidagi umumiy davlat xarajatlarining tabiiy logarifmi;

 modelda ishlatiladigan kechikish uzunligi;

Oq shovqin xatosi atamalari nol o‘rtacha va doimiy dispersiyaga ega.
Greynjer sabab-oqibat testining nol gipotezasi shundan iboratki, kechiktirilgan tushuntirish o‘zgaruvchisining 

koeffitsientlari birgalikda nolga teng. Boshqacha qilib aytganda, bu sabab-oqibat aloqasi yo‘qligini anglatadi.
Diagnostik test. Darbin-Uotson statistikasi avtokorrelyatsiyani tekshirish uchun hisoblanadi. Natijalar 

avtokorrelyatsiya muammosi yo‘qligini ko‘rsatadi, ya’ni model yaxshi aniqlangan. Barcha empirik tahlillar R 
statistik dasturiy ta’minot muhiti yordamida amalga oshiriladi. Jarayon quyidagicha tuzilgan: ma’lumotlarni 
o‘zgartirish, statsionarlikni tekshirish, kechikish uzunligini tanlash, Greynjer sababiylik modelini baholash va 
diagnostik test. 

N A T I J A L A R  V A  M U H O K A M A
Mazkur bo‘limda tadqiqotning empirik natijalari tahlil qilinadi hamda olingan natijalar iqtisodiy mazmunda 

izohlanadi.
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Statsionarlik natijalari. Vaqt qatorlari o‘zgaruvchilarining integratsiya tartibini tekshirish uchun Kengaytirilgan 
Dikey Fuller (ADF) birlik ildiz testi qo‘llanildi. Natijalar shuni ko‘rsatadiki, lnGDP va lnGOV o‘z darajalarida 
statsionar bo‘lmagan va farqlangandan so‘ng statsionar bo‘lib qolgan. Davlat xarajatlarining birinchi farqi 
(ΔlnGOV) va YaIMning ikkinchi farqi (Δ²lnGDP) statsionar ekanligi aniqlandi. Natijalar transformatsiyalangan 
qatorlar keyingi vaqt qatorlarini tahlil qilish uchun mos ekanligini tasdiqlaydi. Shunday qilib, transformatsiyalangan 
o‘zgaruvchilar vaqt qatorlarini modellashtirish uchun mos keladi.

Greynjer sabab-oqibat natijalari. Greynjer sabab-oqibat testi O‘zbekiston misolida davlat xarajatlari va 
iqtisodiy o‘sish o‘rtasida statistik jihatdan ahamiyatli ikki tomonlama sabab-oqibat mavjudligini ko‘rsatadi. Davlat 
xarajatlari Greynjer YaIMga sabab bo‘lmaydi degan nol gipoteza 1% ahamiyat darajasida (p-qiymati <0,001) 
rad etiladi. Bu natija davlat xarajatlarining o‘tgan davrdagi qiymatlari iqtisodiy o‘sishni prognoz qilishda muhim 
axborotga ega ekanligini bildiradi. Boshqacha aytganda, davlat xarajatlari iqtisodiy faollikka sabab bo‘ladi.

1-rasm. O‘zbekistonda YaIMning differensiyalangan logarifmik qiymatlari (Δ²lnGDP) va davlat xarajatlari (ΔlnGOV) 
vaqt qatori (1992–2024)

Shuningdek, YAIM davlat xarajatlarini Greynjer sababiy tarzda belgilamaydi degan nol gipoteza ham 1 
foizlik ahamiyatlilik darajasida rad etildi (p-qiymat < 0.01). Bu esa iqtisodiy o‘sish davlat xarajatlariga ta’sir 
ko‘rsatishini, ya’ni iqtisodiy o‘sish davlat xarajatlari darajasini shakllantirishda muhim omil ekanligini anglatadi. 
Greynjer sababiylik testi natijalari quyidagi jadvalda keltirilgan:

1- jadval. Greynjer sababiylik testi natijalari

Nol gipoteza F- statistika p- qiymat Natija

Gov → GDP 183.07 <0.001 H₀ rad etildi

GDP → Gov 12.42 0.0015 H₀ rad etildi

Mazkur natijalar shuni anglatadiki, iqtisodiy faollik darajasining yuqoriligi davlat xarajatlarining oshishiga olib 
keladi. Umuman olganda, natijalar davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasida kuchli ikki tomonlama sababiy 
bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatadi. Bu esa ushbu ikki o‘zgaruvchi o‘rtasida o‘zaro ta’sir (feedback) mexanizmi 
mavjud ekanligini bildiradi. Olingan natijalar ham Keynsiy, ham Vagner nazariyalarini qo‘llab-quvvatlaydi.

Diagnostik test natijalari. Modelning ishonchliligini tekshirish maqsadida diagnostik testlar o‘tkazildi. 
Xususan, qoldiqlarda avtokorrelyatsiya mavjudligini aniqlash uchun Durbin–Watson statistikasi hisoblandi. 
Natijalar qoldiqlarda avtokorrelyatsiya muammosi mavjud emasligini ko‘rsatdi. Bu esa modelning to‘g‘ri 
spetsifikatsiya qilinganligini va natijalar ishonchli ekanligini bildiradi.

Xulosa. Ushbu tadqiqotning empirik natijalari O‘zbekiston misolida davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish 
ikki tomonlama bog’liq ekanligiga kuchli dalillarni ko‘rsatadi. Bu davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasida 
uzoq muddatli bog’liqlik mavjudligini anglatadi. Ushbu tadqiqotda topilgan davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish 
o‘rtasidagi ikki tomonlama sabab-oqibat bog’liqligi Keyns va Vagner gipotezalarining O‘zbekiston misolida ham 
to‘g’ri ekanligini anglatadi.
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O‘zbekiston sharoitida, davlat xarajatlarining Greynjer -iqtisodiy o‘sishga olib kelishi natijasi hukumat 
zarur infratuzilma inshootlarini ta’minlashda, sanoatni qo‘llab-quvvatlashda va ijtimoiy xizmatlarni taklif qilishda 
muhim rol o‘ynashini ko‘rsatadi, bu esa o‘z navbatida mamlakatdagi umumiy iqtisodiy faoliyatni rivojlantirishga 
yordam beradi. Iqtisodiy o‘sishdan tortib davlat xarajatlarigacha bo‘lgan Greynjer-sababiyatining dalillari 
shuni ko‘rsatadiki, iqtisodiyot o‘sishi bilan birga davlat xarajatlari ham davlat tovarlari va xizmatlariga bo‘lgan 
talabning ortishiga javoban oshadi. Shuni ta’kidlash kerakki, bizning topilmalarimiz rivojlanayotgan va o‘tish 
davri iqtisodiyotlarida davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasidagi ikki tomonlama sababchilikni ko‘rsatuvchi 
ko‘plab avvalgi tadqiqotlar bilan mos keladi.

Ushbu tadqiqot natijalari fiskal siyosat uchun muhim ahamiyatga ega. Birinchidan, davlat xarajatlaridan tortib 
iqtisodiy o‘sishgacha bo‘lgan Greynjer-sababiyatga oid dalillar mavjud bo‘lganligi sababli, davlat xarajatlarini 
ko‘paytirish mamlakatda iqtisodiy o‘sishni tezlashtirishning samarali usuli bo‘lishi mumkin. Ikkinchidan, 
davlat xarajatlarining ko‘payishi iqtisodiy o‘sishni rag’batlantirishga yordam berishi mumkin bo‘lsa-da, davlat 
xarajatlarining samaradorligini oshirish ham muhimdir, chunki samarasiz davlat xarajatlari iqtisodiyotni buzishi 
va uzoq muddatli o‘sishga putur etkazishi mumkin. Shuning uchun hukumat byudjet resurslarini infratuzilma, 
ta’lim, sog’liqni saqlash va boshqalar kabi yuqori o‘sishni kuchaytiruvchi ta’sirga ega bo‘lgan ishlab chiqarish 
sohalariga samarali taqsimlashi kerak. Va nihoyat, davlat xarajatlari va iqtisodiy o‘sish o‘rtasida uzoq muddatli 
bog’liqlik mavjudligini hisobga olsak, iqtisodiyot o‘sib borishi bilan hukumat ortib borayotgan davlat xarajatlarini 
moliyalashtirish uchun yetarli daromad olishi kerak. Shuning uchun, iqtisodiy o‘sish natijasida ortib borayotgan 
davlat xarajatlarini qoplash uchun turli soliq va soliq bo‘lmagan manbalar orqali ko‘proq daromadlarni jalb 
qilishga harakat qilish kerak.
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